
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE 
AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto LIQUIDAZIONE NOTA DI DEBITO AD AS.VA.L.T. ASSOCIAZIONE 
VALDINIEVOLE PER LA LOTTA CONTRO I TUMORI 

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA

Resp. Ufficio/Struttura NATALI GIOVANNI

Resp. del procedimento NATALI GIOVANNI

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 28.398,00 Altri servizi non sanitari da privati 3B020201120319 2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
IL  RESPONSABILE

AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009; 

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”; 

Presa d’atto della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10/12/2010 con la quale è stata assunta la
decisione di  procedere a far  data dall’01/01/2011,  all’assunzione della  gestione diretta dei  servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio; 

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta; 

Vista  la  determina  n.  31  del  30.12.2022  avente  per  oggetto:  “Proroga  del  contratto  a  tempo
determinato nr. 1 dirigente a TD della struttura semplice dell’area funzionale tecnico amministrativa
della SdS Valdinievole”; 

Vista  la  delibera  n.  6  del  25  maggio  2020,  con cui  l'Assemblea  dei  Soci  ha approvato  il  Piano
Integrato di Salute 2020-2022; 

Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 1/2024 avente ad oggetto “Approvazione Programma
Operativo Annuale (POA) 2024 SdS Valdinievole”;

Vista la delibera della G.E. della SdS Valdinievole nr. 12 del 17.04.2019 ove si approvava il Progetto
d’Intervento  dell’As.Va.L.T.  Associazione  Valdinievole  per  la  lotta  contro  i  tumori  –  Onlus  P.IVA:
91005560478 con sede presso Ospedale di Pesce Via Cesare battisti, 10 Pescia nel settore delle
cure palliative rivolte ai cittadini della Valdinievole; 

Dato atto che:
-  tale  progetto  si  prefiggeva  come  obiettivo  quello  di  migliorare  la  continuità  e  la  capillarità
dell’Assistenza Domiciliare dei malati inguaribili affiancando al personale del SSN un medico ed uno
psicologo; 
- il  Progetto e le finalità dello stesso rispondono a pieno agli  obiettivi e alle aspettative di questo
Consorzio; 
-  il  progetto  è  iniziato  successivamente  alla  data  prevista  dell’01.06.2019  anche  a  causa  della
pandemia;

Considerato che, nell’atto sopra richiamato, si prevedeva l’erogazione di un contributo a carico della
SdS  Valdinievole  di  €.  20.000,00  determinato  in  considerazione  della  presenza  di  contributi
provenienti da soggetti privati (ex Cassa di Risparmio di Pistoia e Pescia ora Intesa San Paolo e
Banca di Pescia e Cascina); 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Dato atto che:
- i contributi provenienti da soggetti privati si sono ridotti;
- la spesa complessiva per il  periodo 01.01.2024 – 31.12.2024 è stata di €. 56.796,00.# da

ripartirsi al 50% tra As.Va.L.T. e Società della Salute della Valdinievole; 

Vista: 
- la relazione inerente lo svolgimento del progetto nel periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024 e il conto
economico relativo all’attività svolta in tale periodo trasmessi da As.Va.L.T. (Prot. SdS 3938 (III/9) del
25.06.2025); 
-  la  nota  di  debito  nr.  01  del  13.01.2025  di  €.  28.398,00  emesse  da  As.Va.L.T.  Associazione
Valdinievole per la lotta contro i tumori – Onlus P.IVA: 91005560478 con sede presso Ospedale di
Pesce Via Cesare Battisti n.10 Pescia;

Dato atto che la somma a carico della SdS Valdinievole ammonta ad €. 28.398,00# corrispondente
appunto alla nota nr. 01 del 13.01.2025 emessa da As.Va.L.T. -. Associazione Valdinievole per la lotta
contro i tumori – Onlus P.IVA: 91005560478 con sede presso Ospedale di Pescia Via Cesare battisti
n.10 - Pescia per il progetto in questione che trova copertura nel bilancio preventivo economico 2025
- 2027 – annualità 2025 per €. 28.398,00 sul conto 3B020201120319 Altri  servizi non sanitari da
privati con aut. di spesa n. 173/2024; 

Con  riferimento  alla  presente  erogazione  si  precisa  che  le  somme pagate  a  titolo  di  contributo
economico non sono soggette a CIG in quanto non rientrano nella nozione di appalto di servizi tra
l'ente ed un terzo così come disposto dall’ANAC;

Preso Atto della normativa contenuta nell’art. 2 comma 9, della L. 286 del 24.11.2006, di conversione
del Decreto Legge n. 262/2006, in tema di pagamenti superiori a €.10.000, come modificato dalla
L.205/2017 che ha ridotto, con decorrenza 1 Marzo 2018, da 10.000 a 5.000 euro il limite minimo per
la verifica degli adempimenti e del nulla osta rilasciato dal competente Ente”; 

Preso Atto di quanto disposto dall’art. 16 e 16/bis della Legge n. 2 del 28.01.2009 di conversione del
Decreto  Legge  anticrisi  185/2008  (DURC)  e  del  Decreto  Interministeriale  30  gennaio  2015  -
Semplificazione in materia di Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

Ricordato l’art.  1,  comma 629,  lettera b),  della Legge n.  190 del 23.12.2014,  secondo cui,  ai  fini
dell’applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti (c.d. SPLIT PAYMENT) compete ai
cessionari  o  committenti  il  versamento  dell’imposta  IVA,  secondo  modalità  e  termini  fissati  con
decreto del Ministro dell'economia e delle finanze;

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis “Società della salute: finalità e funzioni” e 71 novies, “Direttore
della società della salute”, della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 “Consorzi” del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 3, lettera d) del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267; 

Dato atto che il presente atto non necessita del parere contabile;

DISPONE
per i motivi espressi in narrativa

1. di approvare la relazione trasmessa dall’As.Va.L.T. relativamente al progetto Cure Palliative
svolto nel periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024 autorizzato con delibera della G.E. n. 12 del
17.04.2019  dando  atto  che  la  spesa  complessiva  ammonta  ad  €.  56.796,00#  che  è  da
ripartirsi al 50% tra la SdS Valdinievole e l’As.Va.L.T.;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

2. di liquidare As.Va.L.T. Associazione Valdinievole per la lotta contro i  tumori – Onlus P.IVA:
91005560478 con sede presso Ospedale di Pescia - Via Cesare Battisti n.10 - Pescia, per la
nota di debito riportata in premessa di  €. 28.398,00# iva esente effettuando l’accredito sul
conto corrente dedicato comunicato, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della L.136/2010;

3. Di dare atto che la spesa di €  28.398,00# trova copertura sul  conto 3B020201120319 Altri
servizi non sanitari da privati con aut. di spesa n. 174/2024 che presentano la necessaria
disponibilità, anno 2024;

4. Di dare atto che le somme pagate a titolo di contributo economico non sono soggette a CIG in
quanto  non rientrano nella  nozione di  appalto  di  servizi  tra  l'ente ed un terzo così  come
disposto dall’ANAC; 

5. conformemente a quanto previsto all’articolo 26, comma 2 del Decreto Legislativo n. 33/2013
l’atto di concessione inerente il contributo in erogazione non viene pubblicato nel sito internet
della SdS Valdinievole (sezione Amministrazione trasparente /  sottosezione di primo livello
Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici  /sottosezione di  secondo livello  Atti  di
concessione) in quanto l’obbligo riguarda gli atti di concessione delle sovvenzioni, contributi,
sussidi  ed  ausili  finanziari  alle  imprese,  e  comunque di  vantaggi  economici  di  qualunque
genere a persone ed enti pubblici e privati ai sensi del citato articolo 12 della legge n. 241 del
1990, di importo superiore a mille euro; 

6. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009,
n. 69;

7.   di trasmettere il presente provvedimento a: 
 all’Unità Funzionale d’Integrazione Socio-Sanitaria; 

Il Responsabile A.F. Tecnico Amministrativa
Dott. Giovanni Natali

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

